ATA DE REUNIÃO

1ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CBESB

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, realizou-se, por meio da
plataforma Zoom, a 1ª Assembleia Geral Ordinária do Centro Brasil-Suécia para Eficiência
das Soluções do Biogás, Biofertilizantes e Bioprodutos (CBESB), conforme edital de
convocação previamente enviado aos associados e interessados. Às 10 horas e 20 minutos,
horário de Brasília, verificou-se o quórum de 16 participantes, número suficiente para a
abertura dos trabalhos, sendo a sessão presidida pelo Dr. Alex Enrich Prast, Presidente da
Diretoria Executiva, com a participação da Vice-Presidente, Dra. Ana Lúcia Santoro.
Ordem do Dia. A pauta apresentada seguiu o previsto no edital: i) apresentação das ações
empreendidas pela Diretoria na fase inicial de estruturação do Centro; ii) apresentação e
discussão das propostas de criação das Regionais nos estados de Minas Gerais, Amazonas e
Ceará; ii) apresentação das propostas para o Calendário Institucional de 2026; iv) eleição e
posse de novo membro da Diretoria; v) reconhecimento e formalização de associados.

I. Ações empreendidas pela Diretoria

O Presidente apresentou o conjunto de ações realizadas desde a constituição formal do
CBESB, incluindo a finalização do processo jurídico de registro, a criação do website
institucional, a implantação da plataforma de cadastro de associados e a participação da
Diretoria no Estudo de Campo do BSRC, reforçando a cooperação internacional. As ações
foram recebidas com elogios pelos presentes e consideradas adequadas para o estágio inicial
da instituição. Registrou-se que a obtenção e manutenção por 24 meses do website
institucional e da plataforma de cadastro de associados foi possível através de doação
realizada pelo Presidente.

II. Propostas de criação das Regionais (MG, AM e CE)

Foram apresentadas as justificativas técnicas e estratégicas para a criação das Regionais em
Minas Gerais, Amazonas e Ceará, destacando-se a importância da descentralização das
atividades e da ampliação da presença institucional em territórios com elevado potencial para
pesquisa, inovação e articulação setorial. Após discussão, todos os presentes manifestaram-se
favoráveis à criação das três Regionais.

III. Propostas para o Calendário 2026

1/3

Foram expostas pela Diretoria propostas preliminares de cursos, eventos, atividades formativas
e produtos acadêmicos previstos para 2026, incluindo o 1° Curso CBESB intitulado Aspectos
Técnicos do Modelo Nórdico de Biogás. O curso proposto apresenta 3 módulos distintos,
sendo o primeiro teórico, virtual e aberto a todos, e os dois seguintes práticos, realizado na
UMAA/UFRJ e exclusivos para associados.

O calendário CBESB 2026 deverá ser consolidado pela Diretoria de Pesquisa e Inovação para
apresentação na primeira Assembleia Geral Ordinária do ano. Registrou-se a importância da
participação e contribuição de todos para esta construção e o e-mail contato.cbesb@gmail.com
foi indicado como interface para receber sugestões e contribuições.

IV. Eleição e posse de nova integrante da Diretoria

Foi apresentada a candidatura da Sra. Mariana Erthal Rocha - Bióloga , DSc. Eng. Sanitária e
Ambiental (UERJ) e Líder do Lab. BioTech, Unidade de Desenvolvimento Tecnológico UDT
GESAR (UERJ) - para o cargo de Secretária Administrativa da Diretoria Executiva. Após breve
apresentação de sua trajetória acadêmica e profissional, seguiu-se votação aberta entre os
presentes. A candidata foi eleita por unanimidade e empossada imediatamente, conforme
previsto no Estatuto Social.

V. Reconhecimento e formalização de associados

A Diretoria apresentou a previsão estatutária para reconhecimento de associados individuais:

"Artigo 41. Serão considerados Associados Individuais as pessoas físicas interessadas em participar do
CBESB mediante atendimento dos seguintes critérios técnicos:

a. Ser docente, pesquisador ou profissional técnico com atuação comprovada que verse sobre biogás,
biofertilizantes, bioprodutos e todas as suas soluções socioambientais, ou em áreas correlatas ou de
interesse do CBESB, à critério da Diretoria Executiva.

b. Ser formalmente indicado por um membro associado do CBESB."

Foram registradas as manifestações de participantes desejosos de formalizar sua condição de
associados e foi apresentado o link para obtenção da Carta de Interesse que deve ser
encaminhada por e-mail para contato.cbesb@gmail.com para formalização e orientação para
efetivação do cadastro via plataforma de associados. A Diretoria lembrou a importância da
formalização de todos para organização dos trabalhos conforme previsto no Estatuto.

Deliberações aprovadas

1.​ A efetiva criação das Regionais MG, AM e CE, aprovadas por unanimidade;
2.​ A eleição e posse da Sra. Mariana Erthal Rocha no cargo de Secretária

Administrativa;
3.​ A definição da data da próxima Assembleia Geral, marcada para 27 de março de

2026, às 14h (horário de Brasília), em formato virtual.

2/3

mailto:contato.cbesb@gmail.com
mailto:contato.cebesb@gmail.com

Encerramento. Ao final, registrou-se que a presente ata será encaminhada por e-mail a todos
os participantes da Assembleia, que terão o prazo de 48 horas para apresentar eventuais
manifestações ou retificações. Encerrado esse período, a versão final será assinada pelos
representantes da Diretoria e devidamente arquivada para registro junto aos documentos
oficiais do CBESB. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos
os participantes e encerrou a reunião às 11 horas e 14 minutos (horário de Brasília).

Rio de Janeiro, 5 de dezembro de 2025

Dr. Alex Enrich Prast​
Presidente do CBESB

Dra. Ana Lúcia Santoro​
Vice-Presidente do CBESB

3/3

	I. Ações empreendidas pela Diretoria
	II. Propostas de criação das Regionais (MG, AM e CE)
	III. Propostas para o Calendário 2026
	IV. Eleição e posse de nova integrante da Diretoria
	V. Reconhecimento e formalização de associados
	Deliberações aprovadas
	Encerramento. Ao final, registrou-se que a presente ata será encaminhada por e-mail a todos os participantes da Assembleia, que terão o prazo de 48 horas para apresentar eventuais manifestações ou retificações. Encerrado esse período, a versão final será assinada pelos representantes da Diretoria e devidamente arquivada para registro junto aos documentos oficiais do CBESB. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos os participantes e encerrou a reunião às 11 horas e 14 minutos (horário de Brasília).